PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.04.2024

                   № 285
пгт. Березово
Об утверждении норм расходов на проведение мероприятий в сфере молодежной политики Березовского района

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования бюджетных средств при проведении мероприятий в сфере молодежной политики:

1. Утвердить нормы расходов на проведение мероприятий в сфере молодежной политики  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу молодежной политики администрации Березовского района, муниципальному  автономному учреждению Березовского района «Молодёжный центр «Звёздный» при проведении мероприятий в сфере молодежной политики руководствоваться нормативами согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать главам поселений Березовского района при организации и проведении мероприятий в сфере молодежной политики руководствоваться нормами согласно приложению к настоящему постановлению.

4.Разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского района Г.Г. Кудряшова.

И.о.  главы района                                                                                   И.В. Чечёткина

Приложение

к постановлению администрации Березовского района

от 12.04.2024 № 285

Нормы расходов

на реализацию мероприятий молодежной политики

1.К мероприятиям в сфере молодежной политики относятся мероприятия, проводимые отделом молодежной политики администрации Березовского района, муниципальным автономным учреждением Березовского района «Молодёжный центр «Звёздный» (далее – молодежный центр), предусмотренные календарным планом мероприятий на текуший год.

1.1.Финансирование норм расходов на реализацию мероприятий молодежной политики осуществляется за счет:

-  средств бюджета Березовского района;

- иных средств, предусмотренных законодательством Российской  Федерации:

- средств, полученных молодежным центром от приносящей доход деятельности;

- добровольных финансовых пожертвований и целевых взносов юридических и физических лиц, в том числе иностранных граждан и иностранных юридических лиц.

2.Прочие расходы, связанные с организацией и проведением мероприятий, а также превышение норм расходов денежных средств обосновываются и подтверждаются в форме смет, подготовленных с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации.

Таблица 1. Нормы расходов на проживание при проведении мероприятий <*>
	№ п/п
	Места проживания
	Стоимость 1 чел./дня (рублей)

	На территории района
	За пределами района

	1
	2
	3
	4

	1.
	Гостиницы, комплексы и другие организованные места для проживания
	по фактически сложившимся расценкам, но не более 2500
	по фактически сложившимся расценкам, но не более 4000

Примечание:

<*>  Если оплата проживания не предусмотрена принимающей стороной.

Таблица 2. Нормы расходов на обеспечение автотранспортом участников мероприятий

	№ п/п
	Уровень мероприятий
	Вид транспорта
	Стоимость в час (рублей)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Районный, региональный, окружной, межрегиональный, всероссийский, международный (проводимые на территории Российской Федерации)
	Автобус, микроавтобус, автомобиль
	По фактически сложившимся расценкам на день проведения мероприятия

Аренда одного транспортного средства не должна превышать 10 часов в день на районных, окружных, межрегиональных, всероссийских и 12 часов в день на международных (проводимых на территории Российской Федерации) мероприятиях.

Перевозка детей осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим правила организованной перевозки группы детей автобусами.

Таблица 3.Нормы расходов по оплате пассажирских билетов авиатранспорта, железнодорожного транспорта, речного транспорта с целью участия в мероприятиях молодежной политики

	Категория мероприятий
	Стоимость оплаты услуг по транспортировке к месту проведения мероприятий  (в рублях)

	1
	2

	Районные (муниципальный этап),  региональные (региональный этап), всероссийские (всероссийский этап), международные (международный этап, проводимый на территории Российской Федерации)
	По фактически сложившимся расценкам на день проведения мероприятия согласно установленным тарифам перевозчика

Таблица 4. Нормы расходов на обеспечение питанием участников в пути следования и обратно, и в период проведения мероприятия <**>
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Расходы на одного
человека в день (рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Суточные в пути к месту проведения мероприятий и обратно:

	1.1.
	Районные
	В размере фактически произведенных расходов в пределах утверждённой сметы, но не более  500

	1.2.
	Окружные, региональные
	В размере фактически произведенных расходов в пределах утверждённой сметы, но не более 500

	1.3.
	Всероссийские, межрегиональные
	В размере фактически произведенных расходов  в пределах утверждённой сметы, но не более 800

	1.4.
	Международные (проводимые на территории Российской Федерации)

Примечание:

<**>   Если оплата питания не предусмотрена принимающей стороной.

Питание участникам мероприятий осуществляется при продолжительности мероприятия более 6 часов с учетом времени нахождения в пути.

Таблица 5. Нормы расходов  на награждение победителей и призеров, участников мероприятий, организуемых на территории Березовского района <***>
	№ п/п
	Мероприятия (поселковые, районные, региональные), призовые места
	Нормы расходов (в рублях)

	Командные
	Личные

	1
	2
	3
	4

	1
	Гран-при
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до 5000
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до 5000

	2
	I место
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  4500
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  4500

	3
	II место
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  4000
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  4000

	4
	III место
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  3500
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  3500

	5
	Приз по номинациям
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  2000
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  2000

	6
	Цветы
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  2000
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  2000

	7
	Дипломы, грамоты, благодарственные письма, сертификаты участия
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  100
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы, до  100

Примечание

<***>  Награждение производится как памятными призами, так и денежными выплатами в пределах ассигнований на проведение мероприятия

Таблица 6. Нормы оплаты услуг по подготовке мест проведения мероприятий <****>
	Категория мероприятий
	Стоимость услуг (в рублях)

	1
	2

	Поселковые, районные, региональные, всероссийские, межрегиональные, международные (проводимые на территории Российской Федерации)
	В размере фактически произведенных расходов, в пределах утверждённой сметы до 15 000

Примечание

<****>  Печатная продукция: оплата услуг по разработке, изготовлению печатной продукции: информационных буклетов, афиш, баннеров, флайерсов, растяжек, приглашений, программ, конвертов, фотографий, фотоотчетов и др.

Расходные материалы, в том числе канцелярские (карандаши, фломастеры, ручки, клей канцелярский, скотч, бейджи, бумага писчая, папки с файлами, шары и проч.); хозяйственные товары для обеспечения санитарно - гигиенических требований (средства моющие, дезинфицирующие для мытья рук, посуды, пола, полотенца и салфетки бумажные, посуда одноразовая (стаканы, чашки, тарелки, вилки, ножи, ложки), вода питьевая бутилированная, салфетки для уборки, чистящие  средства для сантехники, туалетная бумага), удлинители, шнуры; ГСМ, заправка и приобретение картриджей, сетевых фильтров, батарей питания, фотобумаги, краски для принтеров, ленты атласной, ткани для оформления залов и сцены и др.

Организатор мероприятия имеет право за счет собственных и привлеченных средств приобретать необходимые товары.

Таблица 7. Нормы расходов на выплату привлеченным специалистам (экспертам, тренерам, тренерам-преподавателям, преподавателям) за организацию образовательных мастер-классов, тренингов мероприятий в сфере

молодежной политики, проводимых на территории Березовского района

	Категория мероприятий
	Стоимость услуг (рублей в 1 час)

	1
	2

	Поселковые, районные, региональные
	В размере фактически произведенных расходов, по договору возмездного оказания услуг в соответствии с утвержденными тарифами

Таблица 8. Нормы расходов на выплату привлеченным специалистам (артист (ы), ди-джей, фотограф, звукооператор, модератор), привлекаемым для проведения мероприятий в сфере молодежной политики, проводимых на территории Березовского района

	Категория мероприятий
	Стоимость услуг (рублей в 1 час)

	1
	2

	Поселковые, районные, региональные
	В размере фактически произведенных расходов, по договору возмездного оказания услуг в соответствии с утвержденными тарифами

Таблица 9.Нормы расходов по оплате услуг по оказанию скорой медицинской помощи в период проведения мероприятий, проводимых на территории Березовского района

	Категория мероприятий
	Стоимость оплаты услуг по оказанию скорой медицинской помощи (в рублях)

	1
	2

	Поселковые, районные, региональные (форум, слет, туристический слет, экстремальный забег, зарница  и т.п.)
	В размере фактически произведенных расходов, по договору возмездного оказания услуг в соответствии с утвержденными тарифами медицинских организаций